附件1
鄂尔多斯市地方税务局关于

明确房地产有关税收政策问题的公告
（鄂尔多斯市地方税务局公告2013年第1号公布，鄂尔多斯市
地方税务局公告2016年第5号修改，国家税务总局
鄂尔多斯市税务局2023年第5号修改）

2011年下半年以来，我市房地产市场受国家宏观调控政策和市场供求的影响，价格持续下跌，交易量急剧减少，根据《《内蒙古自治区地方税务局关于转让旧房征收土地增值税问题的通知》（内地税字〔2006〕438号和《内蒙古自治区地方税务局转发<国家税务总局关于个人住房转让所得征收个人所得税有关问题>的通知》（内地税字〔2006〕253号）和我市房地产销售和经营的实际情况，经市局2013年4月25日局务会议研究决定，现对我市房地产有关税收政策明确如下：

一、关于土地增值税预征率问题。鉴于我市房地产市场现状，将我市开发建造商品房销售的房地产开发企业土地增值税预征率调整为:销售价格不超过4000元/m2的土地增值税预征率为1%；销售价格超过4000元/m2至8000元/m2的土地增值税预征率为2%；销售价格超过8000元/m2以上的土地增值税预征率为3%。（鄂尔多斯市地方税务局公告2016年第5号失效）
二、关于普通标准住宅认定问题
我市享受优惠政策的普通标准住宅原则上应同时满足以下条件：住宅小区建筑容积率在1.0以上、单套建筑面积在140平方米以下、实际成交价格低于同级别土地上住房平均交易价格1.2倍以下。凡不同时具备以上条件的，一律不得享受普通标准住宅的各项税收优惠政策。（鄂尔多斯市地方税务局公告2016年第5号失效）

三、东胜、康巴什地区住宅二手房交易最低计税价格在原基础上统一下调35%；其他用房二手房交易最低计税价格在原基础上统一下调40%。其他地区二手房交易最低计税价格需要调整的，由主管税务机关根据当地房地产市场行情作相应调整，并报市局备案。（本条废止）

四、对于账务不健全的企业和组织，存量房（二手房）交易土地增值税实行核定征收。核定征收率具体为：

转让商业地产、写字楼、办公用房、公寓、工业用房等土地增值税核定征收率统一调整为销售额的2%。转让车库、仓储用房和其他用房等土地增值税核定征收率统一调整为销售额的1%。

五、个人转让商业地产、写字楼、办公用房、公寓、工业用房、车库、仓储用房、其他用房和住宅的，凡不能提供完整、准确的房屋原值凭证，不能正确计算房屋原值和应纳税额，个人所得税核定征收率统一调整为销售额的1%。

个人转让商业地产、写字楼、办公用房、公寓、工业用房等土地增值税核定征收率统一调整为销售额的2%。个人转让车库、仓储用房和其他用房等土地增值税核定征收率统一调整为销售额的1%。

本公告自2013年5月1日起执行。

特此公告

鄂尔多斯市地方税务局

2013年4月28日

信息公开选项  予以公开
分送：各旗区地方税务局、各派出机构，市局各科室。

鄂尔多斯市地方税务局税政管理二科承办  办公室2013年4月28日印发